⁷⁸⁻⁷⁹ Bernardo di Clairvaux (1091-1153), figura insigne del misticismo medievale, fu consigliere di papi e riformatore della vita monastica, in particolare dell'ordine dei Cisterciensi, nonché restauratore del culto mariano e devotissimo alla Vergine, tanto che anche nel *Paradiso* di Dante è lui che intercede presso di lei perché ottenga da Dio che Dante possa contemplarlo.

non viderunt; experientie, nisi fallor, nichil deest; nequid desit voluntati tuum est curare. ⁸⁵ Itaque, ne diutius ab orando te distraham, hic insiste, ut per singulos dies invisibili ac celesti medico egritudinem tuam invisibilem atque occultum anime vulnus ostendas, occultum dico aliis; sibi enim nichil occultum est «scrutanti corda et renes Deo», sed quod videt ostendi sibi amat oditque oculi. ⁸⁶ Neque te hinc terreat tue miserie magnitudo; multo enim magis ipse est miserator quam tu miser. Nostra miseria magna quidem, Dei autem misericordia infinita est. ⁸⁷ Neque vero diffidas quasi magnum insuetumque aliquid petas; magnum, fateor, imo maximum tibi, sibi vero perminimum; si tu homo peccator, ipse est «agnus Dei qui tollit peccata mundi», qui «non venit vocare iustos sed peccatores». ⁸⁸ An qui mundum tot peccati sarcinis levat suo fasce unum hominem non levabit? ⁸⁹ Si es eger et male tibi est, ipse ait: «Non egent qui sani sunt medico sed qui male habent». ⁹⁰ Si leprosa conscientia tua est, ipse leprosos non abhorret, quorum in domo discubuit, ne quis unquam dubitaret in leprose mentis habitaculum invitatum esse illum venturum. ⁹¹ Leprosos quoque mundavit et leproso illi dicenti «Domine, si vis potes me mundare» respondit «volo, mundare» et lepram ipsam dicto citius sola beatifice manus extensione discussit. ⁹² Siquod in anima tua ius peccandi usu forsitan adversarius noster invasit, ipse obsessos a demonibus liberavit. ⁹³ Si tempestatibus rerum temporalium ac fluctibus vite preterite nunc etiam tua quatitur navicula, ipse verbo compescuit tempestates et Petrum ne mergeretur undis extulit et Paulum ter naufragio eripuit. ⁹⁴ Si curva et in terram prona est voluntas tua, ut sursum non possit aspicere, si claudi motus, si affectus paralitici neque attollere se valentes, si manus aride atque operibus pietatis invalide, ipse curvos et claudos et paraliticos

⁸⁵ Ps., 7, 10 «scrutans corda et renes Deus» ⁸⁷ Giovanni, 1, 29; Matteo, 9, 13, Marco, 2, 17 e Luca, 5, 32 ⁸⁹ Luca, 5, 31 ⁹⁰ Marco, 14, 3, «Et cum esset Bethaniae in domo Simonis leprosi et recumberet» ⁹¹ Matteo, 8, 2-3; Marco, 1, 40-42; Luca, 5, 12-13 ⁹² Molti nei Vangeli i casi in cui Cristo libera gli indemoniati: per es. Matteo, 4, 24; 8, 16; 8, 28-32; 12, 22; 15, 22-28; 17, 17; Marco, 1, 34; Luca, 4, 41 ecc. ⁹³ Matteo 8, 23-26 e 14, 24-32; Paolo, II *Cor.* 11, 25 ⁹⁴ Per i curvi Luca, 13, 11-13; per gli zoppi Matteo, 21, 14; per i paralitici Matteo, 4, 24; 8, 5-13; 9, 2-7; Marco, 2, 3-12; Luca, 5, 18-25; per la mano secca Matteo, 12, 10-13; Marco, 3, 1-5; Luca, 6, 6-10

⁸⁵ *occultum est nichil* γ ⁸⁶ *miserator est* γ ⁸⁷ *ipse: ille* γ ⁹³ *navicula: mentis navicula* γ

molti vecchi decrepiti non hanno visto; all'esperienza, se non m'inganno, non manca nulla; è tuo compito curare che non manchi nulla alla volontà. ⁸⁵ Dunque, perché io non ti distraiga più a lungo dalle preghiere, insisti su questo: mostra ogni giorno al medico invisibile e celeste la tua malattia invisibile e la ferita nascosta dell'anima, nascosta intendo agli altri; giacché a lui nulla è nascosto, «a Dio che scruta i cuori e i reni», ma ciò che vede ama che gli sia mostrato e odia che gli sia nascosto. ⁸⁶ Né ti distolga da ciò la grandezza della tua miseria: è molto più capace di compassione lui di quanto tu sia misero. La nostra miseria è sì grande, ma la misericordia di Dio è infinita. ⁸⁷ E non diffidare quasi che tu stia chiedendo qualcosa di grande e inconsueto; è grande, lo ammetto, anzi grandissimo per te, ma per lui men che minimo; se tu sei un uomo peccatore, lui è «l'agnello di Dio che toglie i peccati del mondo», che «non è venuto a chiamare i giusti ma i peccatori». ⁸⁸ Forse che chi solleva dal peso di tanti peccati il mondo non potrà sollevare un uomo solo dal suo fardello? ⁸⁹ Se sei malato e ti senti male, egli dice: «Non sono i sani ad avere bisogno di medico ma chi sta male». ⁹⁰ Se la tua coscienza è lebbrosa, egli non ha orrore dei lebbrosi e si è seduto a mensa in casa loro, affinché mai nessuno avesse a dubitare che invitato nella dimora di una mente lebbrosa sarebbe venuto. ⁹¹ I lebbrosi li mondò pure e a quel lebbroso che diceva «Signore, se vuoi puoi mondarmi» rispose «Lo voglio, sii mondo» e scacciò la lebbra stessa in men che non si dica col solo tendere la sua mano beatifica. ⁹² Se per la consuetudine del peccato il nostro avversario ha per caso usurpato qualche diritto sulla tua anima, egli liberò gli ossessi dai demoni. ⁹³ Se la tua navicella anche ora è squassata dalle tempeste delle cose temporali e dai flutti della vita passata, egli con una parola trattene le tempeste e sollevò dalle onde Pietro perché non fosse sommerso e sottrasse tre volte Paolo al naufragio. ⁹⁴ Se la tua volontà è curva e prona verso la terra, così da non poter guardare in alto, se i tuoi movimenti sono zoppicanti, i tuoi affetti paralitici e incapaci di levarsi in piedi, se le mani sono disseccate e invalide per le opere di pietà, egli fece drizzare i curvi, gli zoppi e i paralitici, egli sanò i dis-

erexit, ipse aridos salubri humore restituit. ⁹⁵ Et si forte longa contractus egritudine nec te ipsum ad salutem ferre potes nec qui ferat habes alium, idem ipse est qui languido iam triginta octo annis immobili iussit ut surgeret surrexitque grabatum suum humeris suis gestans. ⁹⁶ Siquis fervor adhuc cupiditatum antiquarum velut febris animam tenet, ipse febrientem graviter Petri socrum manu tangens liquit incolumem. ⁹⁷ Si ydrops insatiabilis mentem premit, ipse sanavit ydropicos. ⁹⁸ Si ceci interiores oculi tui sunt, ipse cecos illuminavit. ⁹⁹ Si surde aures monitis celestibus, si vel Dei laudibus vel peccatorum confessioni muta sunt labia, ipse surdos fecit audire et mutos loqui. ¹⁰⁰ Si postremo mortuus peccato, si mala consuetudine es infectus, ipse mortuos suscitavit et quadriduanos iam fetentes e sepulcris erutos vite reddidit. ¹⁰¹ Nichil petes ergo quod non dederit quodque non libentissime sit daturus. Pete intrepidus sed reverens quod necesse habes; «porro», ut dixi, «unum est necessarium», cum damnosa et supervacua multa sint. ¹⁰² Neque importunus fieri metuas; ipse importunitatem hanc docuit; ipse ait: «Petite et accipietis; querite et invenietis; pulsate et aperietur vobis». ¹⁰³ De diis gentium Satyricus loquens ait:

Carior est illis homo quam sibi.

Aspiravit ad verum, sed non attigit. ¹⁰⁴ Cum enim «omnes dii gentium demonia», non carus illis haud dubie sed odiosus est homo, invidentibus nobis omnem felicitatem atque omne sanctum gaudium et de nostra miseria ac dolore gaudentibus. ¹⁰⁵ Recte si id dici velis, tu deorum nomen ad Deum verum atque unum transfer; vere illi carior est homo quam sibi; illi enim semper est carus, qui, ut scriptum est, «diligit omnia que sunt et nichil odit eorum que fecit»; nec dubium quin in primis ipsum, qui ad eius imaginem ac similitudinem a principio factus erat et cui ipse post similis fieri velle dignatus est, hominem

⁹⁵ Giovanni, 5, 5-9 ⁹⁶ Matteo, 8, 14-15; Marco, 1, 30-31; Luca, 4, 38-39
⁹⁷ Luca, 14, 2-4 ⁹⁸ Matteo, 9, 28-30 e 21, 14 ⁹⁹ Marco, 7, 32-37; per tutti i casi elencati vd. anche Matteo, 11, 4-5 (cfr. Luca, 7, 22) «et respondens Iesus ait illis: Euntes renuntiate Iohanni quae auditis et videtis. Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt» ¹⁰⁰ Allude alla resurrezione di Lazzaro: Giovanni 11, 39 «Domine, iam fetet; quadriduanus enim est»
¹⁰¹ Luca, 10, 42 ¹⁰² Luca, 11, 8-9 e Matteo, 7, 7 ¹⁰³ Giovenale, 10, 350 ¹⁰⁴ Ps., 95, 5 ¹⁰⁵ Sap., 11, 25 «nichil odisti eorum quae fecisti»; Gen., 1, 25 «faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram»

⁹⁵ suis om. γ
 qui ut: quia γ

¹⁰⁰ e sepulcris: et sepulcris γ

¹⁰¹ ut dixi om. γ

¹⁰⁵

seccati con un salutare umore. ⁹⁵ E se per caso rattroppito da lunga malattia non sei in grado di portare te stesso verso la salvezza né hai un altro che ti porti, egli è quello stesso che a un malato immobile già da trentotto anni comandò di levarsi in piedi e quello si levò portando il suo lettuccio sulle spalle. ⁹⁶ Se qualche bruciore di antiche passioni occupa ancora l'anima come una febbre, egli lasciò guarita col tocco della mano la suocera di Pietro gravemente febbricitante. ⁹⁷ Se un'in-saziabile idropisia opprime la mente, egli sanò gli idropici. ⁹⁸ Se i tuoi occhi interiori sono ciechi, egli restituì la luce ai ciechi. ⁹⁹ Se le orecchie sono sorde ai moniti celesti, se le labbra sono mute alle lodi di Dio o alla confessione dei peccati, egli fece udire i sordi e parlare i muti. ¹⁰⁰ Se infine sei morto per il peccato, se sei infetto per la cattiva abitudine, egli risuscitò i morti e restituì alla vita strappandoli al sepolcro defunti di quattro giorni già puzzolenti. ¹⁰¹ Nulla dunque chiederai che egli non abbia dato e che non darà molto volentieri. Chiedi senza timore ma con reverenza ciò che ti è necessario; «del resto» come ho detto, «una sola cosa è necessaria» mentre molte sono dannose e superflue. ¹⁰² E non temere di riuscire importuno; egli stesso ci ha insegnato ad essere importuni; egli dice: «Chiedete e vi sarà dato; cercate e troverete; bussate e vi sarà aperto». ¹⁰³ Parlando degli dei pagani il Satirico dice:

L'uomo è più caro a loro che a se stesso.

Aspirò al vero, ma non lo attinse. ¹⁰⁴ Dal momento infatti che «tutti gli dei pagani sono demoni», certamente l'uomo non è caro ma odioso a loro, che ci invidiano ogni felicità e ogni santa gioia e godono della nostra miseria e dolore. ¹⁰⁵ Se vuoi che il detto sia giusto, tu trasferisci il nome degli dei al Dio vero ed uno; veramente a lui l'uomo è più caro di quanto lo sia a se stesso; a lui infatti è sempre caro, dal momento che, come è stato scritto, «ama tutto ciò che esiste e non odia nulla di ciò che creò»; e non c'è dubbio che ami soprattutto l'uomo, che fu creato fin da principio a sua immagine e somiglianza e a cui egli stesso poi si degnò di

¹⁰¹ *ut dixi*: cfr. § 71. ¹⁰² *importunitatem* compare nella cit. di Luca, 11, 8 fatta da Ambrogio, *Off.*, 1, 30, 159; la *Vulg.* ha *improbitatem*.

amet. 106 «In similitudinem hominum factus», ut legimus, «et habitu inventus ut homo» non potest non amare quod est; amat igitur plus et amavit prius, ut qui melior antiquiorque est multo, totus amor atque eternitas. 107 Amavit nos antequam nos eum vel nos ipsos, quippe ante etiam quam essemus; nisi enim amasset non creasset. 108 Merito est amandus, imo quidem redamandus qui amare incipit et amore victor et tempore. 109 De quo ait Iohannes apostolus: «Diligamus Dominum quia ipse prior nos dilexit». Et Paulus: «Cristus dilexit nos et tradidit semet ipsum pro nobis». 110 Quanquam quid alios testes quero? Ipse amator et Deus noster de patre suo loquens «Sic Deus dilexit mundum» inquit «ut filium suum unigenitum daret», nil aliud profecto quam hominem mundi appellatione significans. 111 At non, ut Deo semper, sic et sibimet carus est homo. Etsi enim, quod Apostolus idem ait, «Nemo unquam carnem suam odio habuerit», sepe tamen per effectum patuit multos suam amando animam odisse atque ita fuisse sibi ipsis vel manifesto odio vel amori odii vim habenti. 112 Sic dilectus Dominoque tuo carior quam tibi, pete fiducialiter nil hesitans; nam et ab amante petis et ab habente quod petitur, dare autem et solito et optante, negante autem nichil quod dono dignum sit. 113 Sciens repetito; nam si hoc de terreno imperatore plausibiliter dictum est, quanto plausibilius de celesti, qui cum omnia que optari possunt et, quo nichil est melius, felicitatem et se ipsum homini dederit, thesauris suis nil inde detrahitur; dicerem «sed additur», nisi quia quod plenum atque perfectum est additionem et augmentum respuit. 114 Certe aliquid quotidie divinorum munerum numero accedit et misericordia que non potest maior esse fit notior. 115 Proinde, etsi supra tuum meritum petiturus sis, etsi tu tanto indignus es munere ut indigni sumus omnes, non hoc tamen ille respiciet; neque enim quid te accipere, sed quid se dare deceat inquirat, quod in Alexandro rege Macedonum a Seneca reprehensum in eterno rege nostro prorsus a nemine reprehendi potest, sed laudari debet ab omnibus. 116 Nam si quereret quid nos accipere